
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   49Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento de 01(um) Núcleo Ampliado 
de Saúde da Família  e Atenção Básica (NASF - AB) – Modalidade 
I, do município de Juruti-PA.
Santarém-PA, 21 de Junho de 2018.
Risonilson Abreu da Silva  Dayane da Silva Lima
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA        SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM

Protocolo: 331501
RESOLUÇÃO Nº 010 DE 21 DE JUNHO DE 2018

      A Comissão Intergestores Regional do Tapajós, no uso de 
suas atribuições legais e competências regimentais e;
      Considerando a Resolução CIB Nº 186, de 19/10/11, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias de Agente Comunitário de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos Ampliados da Atenção Básica-NASF-AB.
     Considerando a Portaria Nº 978/GM/MS de 16 de Maio de 
2012 que defi ne os valores de fi nanciamento do Piso da Atenção 
Básica Variável para as equipes de Saúde da Família, Equipes de 
Saúde Bucal e Núcleos de Apoio à Saúde da Família, instituídos 
pela Política Nacional da Atenção Básica;
    Considerando a Portaria Nº 2.436/GM, de 21 de Setembro 
de 2017, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da 
Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
   Considerando o Parecer Técnico favorável do Departamento 
da Atenção Básica/Saúde Bucal do 9º CRS-SESPA para o 
credenciamento das Equipes de Saúde Bucal;
   Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região do Tapajós, em Reunião 
Ordinária ocorrida em 21/06/2018, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º-Aprovar o credenciamento de 03 (três) Equipes de 
Saúde Bucal-ESB- Modalidade I, nas Unidades Básicas de Saúde 
do Jardim Europa, Riozinho das Arraias e Setor Industrial, do 
município de Novo Progresso-PA.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Santarém-PA, 21 de Junho de 2018.

Risonilson Abreu da Silva
Diretor 9º Centro Regional de 

Saúde
Presidente da CIRBA

Iamax Prado Custódio
Secretária Municipal de Saúde 

de Itaituba
 

Protocolo: 331506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 604 / 2018 DE 27 DE JUNHO DE 2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
Resolve: 
I - Tendo em vista a necessidade de manter em pleno 
funcionamento todas as atividades desenvolvidas na Coordenação 
da Divisão Técnica Regional.
II - Designar a servidora da Divisão Técnica MARLEIDE DE SOUZA 
JORGE DAMASCENO, (Enfermeira) Matrícula n° 5892347/1, para 
responder pela Coordenação da Divisão Técnica, no período 
de 27 à 29/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 331297
PORTARIA N° 0603 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
26/06/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Vladimir Batista do Nascimento 
– Agente Administrativo Matrícula: 5892382/1 para atuar 
nas atividades de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, 

fi scalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício 
do poder de polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 
10° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
01/06/2018 de sua publicação.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 331335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DO RESULTADO DO CERTAME DA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL DE N° 03/2018/
PROCESSO/167694/2018
 Realizado 28/06/2018
Aos Vinte e Oito  dias do mês de Junho de 2018, as 12:10 ( 
Doze horas e Dez   Minutos). O Sr. Pregoeiro  Armando Vieira 
do Nascimento e equipe, ofi cializado pela portaria 021 de 14 de 
maio de 2018- se deu o resultado do certame a vencedora de 
menor preço a empresas:  COMERCIO RL NUNES LTDA.
OBJETO: Contração de Empresa Especializada em 
Fornecimento de Material de Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para atender o estoque do Almoxarifado este 
12° CRS/SESPA/ENDEMIAS, conforme o edital e seus anexos.
  EMPRESA:
COMERCIO RL NUNES LTDA
CNPJ: 13.216.851/0001-18
VALOR:  60.055,91  (SESSENTA MIL E CINQUENTA E 
CINCO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS )
Pregoeiro: Armando Vieira do Nascimento PORT: 
021/2018
Ordenador de despesa : Diretor Herbeti Donizete Clemente 
Port: 497/2017

Protocolo: 331711

DIÁRIA
Portaria nº 342 de 28 de Junho de 2018
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: .02 a  06.07.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia, Pau D ́ arco, Rio Maria e Xinguara
Objetivo: Fiscalizar e supervisionar os serviços de alimentação, 
afi m de que venham diminuir, eliminar riscos de DTA (Doenças 
Transmitidas em Alimento),
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 331471
Portaria nº 339 de 28 de Junho de 2018
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505596
CPF: 187.335.142-91
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 57205066-2
CPF: 636.372.782-00
Período: 16 a 20.07.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Promover campanha Julho amarelo das Hepatites 
Virais,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 331467

Portaria nº 343 de 28 de Junho de 2018.
Nome: José Cirilo Alves Gama.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498741.
CPF: 095.347.411-91.
Período: 01 a 07.07.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: conduzir servidores que irão tratar de assuntos 
relacionados a este 12°CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 331550
Portaria nº 337 de 27 de Junho de 2018.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 26 a 30.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Ourilândia do Norte e 
Tucumã.
Objetivo: realizar visita técnica para realização de Projetos 
Seminário Agrotóxico x Saúde e Ofi cina sobre riscos ocupacionais 
nos Agentes de Endemias.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 331481
Portaria nº 341 de 28 de Junho de 2018
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento. Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Período: 23 a 27.07.2018.
Nº de Diárias:  04 (Quatro meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul, Sapucáia, Redenção e Bannach
Objetivo: promover campanha Julho amarelo,
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 331470
Portaria nº 340 de 28 de Junho de 2018
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: .09 a 13.07.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Fiscalizar e supervisionar os serviços de alimentação, 
afi m de que venham diminuir, eliminar riscos de DTA (Doenças 
Transmitidas em Alimento),
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 331469

Portaria nº 338 de 27 de Junho de 2018.
Nome: Necilia Cristinny de Freitas.
Cargo: Colaboradora Eventual.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 027.380.654-81.
Nome: Priscilla Rodrigues Caminha Carneiro.
Cargo: Colaboradora Eventual.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 829.796.852-91.
Período: 26 a 30.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Ourilândia do Norte e 
Tucumã.
Objetivo: realizar visita técnica para realização de Projetos 
Seminário Agrotóxico x Saúde e Ofi cina sobre riscos ocupacionais 
nos Agentes de Endemias.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 331484


